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indvilliget i at finde midler til sådanne målrette- 
de oplysningsaktiviteter i relation til disse to sto- 
re begivenheder. 

OECD-rapporten nævner, at oplysningsvirk- 
somhed har høj prioritet i Udenrigsministeriet, 
men rapporten påpeger også, at Udenrigsmini- 
steriet bør gøre mere brug af nye medier. Det 
mener jeg rent faktisk at Udenrigsministeriet har 
gjort sig umage med igennem flere år, og jeg vil 
gerne nævne et par eksempler på sådanne initia- 
tiver, hvor der er brugt såkaldte nye medier. 

Et eksempel er, at Udenrigsministeriet i efter- 
året 2006 færdiggjorde en helt ny version af u- 
web, som er Danidas website for børn og unge 
om ulande og udviklingsbistand. I marts 2007 
blev der åbnet for en tredjeverdensblog på u- 
web, hvor ti unge ghanesere kunne blogge med 
danske skoleelever og derigennem fortælle om 
deres dagligdag og interesser. Målgruppen var 
elever i folkeskolens ældste klasser, og det ind- 
gik i fagene engelsk, samfundsfag og historie på 
en tværfaglig måde. 

Kl. 18:24 
Et andet eksempel er ulandskalenderen, som 

jo er et velkendt og populært oplysningsinitiativ, 
der nu har eksisteret i mere end 40 år. Kalende- 
ren er et samarbejde mellem Danida, Danmarks 
Radio og en ngo-organisation og ledsages hvert 
år af undervisningsmaterialer og oplysninger 
om det pågældende ngo-projekt. 12007 gik over- 
skuddet fra salget af ulandskalenderen til skole- 
gangen for mayabørn i Guatemala. Som noget 
nyt blev der udarbejdet et online computerspil, 
hvor de danske børn kunne lære om mayabør- 
nenes hverdag og livsvilkår. 

Det sidste eksempel, som jeg vil fremhæve, er 
lanceringen af Afrikastrategien sidste år, hvor 
der foruden den traditionelle formidling af de 
centrale budskaber og temaer om Afrika og det 
danske engagement som noget nyt blev anvendt 
visualisering af budskaberne. Dette skete gen- 
nem filmklip og fotos kombineret med lydklip 
og en blog, hvor udenrigsministeren og jeg selv i 
10 dage bloggede med den danske befolkning 
om Afrikastrategien. Det synes jeg selv var en 
interessant og ny måde at kommunikere med 
borgerne på. 

Beslutningsforslaget omtaler endvidere be- 
hov for at sikre, at næste generation bliver klædt 
på til på et kvalificeret grundlag at indgå i sam- 
fundsdebatten om globaliseringens muligheder 
og konsekvenser for de fattige lande. Det er min 
opfattelse, at der allerede i dag fremstilles gode 

undervisningsmaterialer gennem ngo'ernes pro- 
jektrelaterede oplysningsmidler og Danidas op- 
lysningsbevilling. Flere af de store ngo'er har de- 
res egen skolehjemmeside, hvor lærere og elever 
kan hente værdifuld oplysningsmateriale om 
udviklingslandene. 

Danidas oplysningsudvalg har gennem de se- 
neste år haft et samarbejde med UNI-C, som er 
Danmarks it-center for uddannelse og forsk- 
ning. Dette samarbejde sikrer, at alt det oplys- 
ningsmateriale, der fremstilles med støtte- og 
op lysningsbevilling, enten bliver omtalt eller er 
direkte tilgængelig for undervisningssektoren 
for såvel folkeskolen som gymnasiet og de er- 
hvervsrettede uddannelser. Det gælder ligeledes 
en lang række film, der er produceret med støtte 
fra Danidas oplysningsbevilling. 

Det er dybest set noget af alt det, som den 
evaluering, som jeg omtalte før, skal ind og ana- 
lysere nærmere og set på effekterne af. 

Afslutningsvis vil jeg blot referere til beslut- 
ningsforslagets omtale af oplysningsindsatsen i 
Norge og Sverige. Det er korrekt, at svenske og 
norske ngo'er kan anvende en større del af ngo- 
bevillingen til oplysning om deres projekter i 
udviklingslandene. Men det betyder jo samti- 
dig, at der bliver færre midler til projektarbejdet 
i de fattige lande. 

Jeg vil også gerne pege på en anden forskel 
mellem Danmark og Norge-Sverige, nemlig at 
Danmark er det eneste lande i Norden, hvor alle 
ulandsformidlere har mulighed for at søge om 
støtte til ulandsoplysning, uanset om de er 
ngo'er, kunstnere, institutioner eller privatperso- 
ner. Vi har valgt den model i Danmark, fordi vi 
mener, at den danske model er med til at styrke 
den folkelige forankring. 

Kl. 18:27 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Det giver anledning til en enkelt kort bemærk- 
ning fra fru Pia Olsen Dyhr. 

Kl. 18:27 
Pia Olsen Dyhr (SF): 
Jeg noterede mig med interesse, at ministeren 
sagde, at i forbindelse med COP15 og i forbin- 
delse med Afrikakommissionens arbejde ville 
der blive sat yderligere penge af til oplysning. 

Jeg vil spørge helt uvidende: Hvilken beløbs- 
ramme snakker vi om, og hvad snakker vi om, 
med hensyn til hvor midlerne kommer fra? 

Kl. 18:27 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ministeren. 


